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FORORD
Hos Aalborg Recycling betragter vi affald som en værdifuld råvare, der kan 
genanvendes og bidrage til en bæredygtig fremtid. 

Vores mission er at reducere mængden af affald, der ender til 
forbrænding eller i deponi og fremme en bæredygtig fremtid 
ved at genvinde, genanvende og genbruge ressourcer effektivt.

For os er bæredygtighed ikke et mål, der kan opnås én gang, men en del 
af vores DNA. Det er en proces, der løbende kræver innovative løsninger 
og ansvarlighed - både i forhold til affaldshåndtering og i driften af vores 
forretning.

Derfor arbejder vi aktivt på at fremme en overgang til en bæredygtig øko-
nomi gennem konkrete indsatser på flere områder, der understøtter både 
miljømæssige og økonomiske mål. 

På den måde styrker vi vores position som en ansvarlig aktør inden for 
genvindingsindustrien. I vores daglige virke hjælper vi vores kunder og 

samarbejdspartnere med at tænke på samme måde, så vi sammen kan 
fremme en mere ansvarlig brug af vores fælles ressourcer.

I denne første ESG-rapport for året 2023 deler vi ud af de initiativer, der 
er målrettet på at minimere vores negative påvirkninger på omgivelserne 
og maksimere værdien af de ressourcer, vi håndterer - fra udarbejdelsen af 
vores første klimaregnskab til investeringer i nye tiltag på pladsen. 
Vi bestræber os på at arbejde mod stadig mere bæredygtige løsninger 
– fordi vi tror på, at ansvarlighed for omverdenen ikke kun skal være en 
forpligtelse, men en naturlig del af dagligdagen. 

Vi ser frem til at fortsætte rejsen mod mere cirkularitet sammen med 
vores partnere og kunder.

God læselyst!
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OM RAPPORTEN
Rapporten er struktureret med henblik på at giv en klar og overskuelig 
fremstilling af Aalborg Recyclings bæredygtighedsarbejde og ESG-indsat-
ser.
Dette indledende kapitel er inkluderet for at give læsere og interessenter 
et overblik over rapportens indhold:

I det følgende afsnit, Basis for forberedelse, kan læseren finde yderligere 
oplysninger om opgørelsespraksis for rapporten.
Følgende afsnit beskriver kort Aalborg Recyclings forretningsmodel, ydel-
ser og værdikæder samt virksomhedens organisering og ansvar i arbejdet 
med bæredygtighed.
Herefter følger ESG-opgørelsen. 

Afsnittene i ESG-opgørelsen følger VSME1 -oplysningskravene (B2-B12). 
Dog er der på udvalgte rapporteringspunkter medtaget flere informationer, 
input og kommentarer til de indsatser, der er igangsat, samt gennemgang 
af eventuelle mål, der knytter sig til det enkelte rapporteringspunkt.
De emner, der er medtaget, er områder, hvor Aalborg Recycling har et 
særligt fokus, relevans eller en opgave i forhold til at håndtere virksom-
hedens indvirkning på omgivelserne. Formålet er at skabe en rapport, der 

1.  Voluntary Sustainability Reporting Standard for non-listed SMEs

lever op til kunders og interessenters forventninger og interesse i Aalborg 
Recyclings ESG-arbejde.

Derudover er yderligere beskrivelser af visse rapporteringspunkter udeladt, 
enten fordi der ikke er yderligere at berette ud over selve datapunktet, eller 
fordi datapunktet helt er udeladt af opgørelsen på baggrund af en vurde-
ring af relevans.
Rapporten er således bygget op efter følgende rapporteringspunkter:
•	 B2: Virksomhedens praksisser for overgangen til en mere bæredygtig 

økonomi
•	 B3: Energiforbrug og CO2e-udledning
•	 B7: Cirkulær økonomi, ressource- og affaldshåndtering,
•	 B8-10: Egen arbejdsstyrke (i et samlet kapitel)

Dataopgørelsen af ESG-nøgletal samt bilag om klimaregnskabets metode 
og detaljer omkring regnskabspraksis – inklusive datakommentarer – vil 
indgå afslutningsvist i rapporten som bilag. Dette er gjort for at give læser-
ne en mere læsevenlig oplevelse gennem et narrativt tekstformat.
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BASIS FOR FORBEREDELSE (B1)
Ved udarbejdelsen af denne rapport har Aalborg Recycling valgt at benytte 
EU’s rammeværk: Voluntary Sustainability Reporting Standard for non-li-
sted SMEs (VSME). Denne ramme giver Aalborg Recycling mulighed for 
at opgøre ESG-indsatser på en struktureret måde med en standardiseret 
metode til dataindsamling.

Der er gjort brug af Basismodulet, da VSME anbefaler at starte med dette 
modul, hvor de mest gængse ESG-nøgletal kan opgøres.
Flere af rapporteringspunkterne er obligatoriske, mens nogle er valgfrie 
afhængigt af vurderet relevans. Derfor er der indsamlet data for alle de 
obligatoriske VSME-rapporteringspunkter, som fremgår af datatabellen 
sidst i rapporten. De datapunkter, der er benævnt som valgfrie, er blevet 
vurderet og rapporteret i henhold til retningslinjerne for vurderet relevans 
(”if applicable”). 

Rapporteringen er udført med udgangspunkt i rapporteringsstandarderne i 
VSME-draftet fra januar 2024. På tidspunktet for rapportens udarbejdelse 
er standarden ikke endelig, og der forventes ændringer og en endelig god-
kendelse af VSME-standarderne primo 2025. Der tages derfor forbehold 
for eventuelle justeringer, der måtte forekomme i den endelige VSME-ud-
gave. 

Klimaregnskabet er opgjort på baggrund af Greenhouse Gas-protokollen 
(GHG).

GHG-protokollen er et globalt standardiseret metode- og rammeværk, der 
bruges til at måle og håndtere drivhusgasemissioner fra virksomheder 
samt tiltag til reduktion af emissioner.
Yderligere information og detaljer om regnskabspraksis og metoder – in-
klusive datakommentarer – findes i bilaget.  
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KORT OM AALBORG RECYCLING
Aalborg Recycling ApS blev stiftet i 2016 og er en familieejet virksomhed. 
Det er et søsterselskab til Jørgensens Total Entreprise ApS. 

Aalborg Recycling er en af Danmarks førende indenfor genvinding af jern- 
og metalskrot og råder i dag over en skrotplads på ca. 20.000 m2 på 
Mineralvej i Aalborg, og en havneplads til afskibning af jernskrot på Gas-
værksvej i Aalborg. Vi er i alt 11 medarbejdere.

FORRETNINGSMODEL, YDELSER OG VÆRDIKÆDE
Aalborg Recyclings forretningsmodel er centreret om cirkularitet med det 
klare mål at maksimere genanvendelse og minimere ressourcespild. 
•	 Vi indsamler, opkøber, sorterer, behandler, forædler og videresælger 

jern- og metalskrot. 
•	 Vi sikrer materialerne bliver til omsat til råvarer og ressourcer, der kan 

indgå direkte i produktion af nye produkter, og at skrot bliver en værdi-
fuld ressource, der indgår i cirkulær økonomi.

Aalborg Recycling tilbyder en bred vifte af tjenester inden for genvinding 
af skrot og affaldshåndtering og har mange års erfaring med rådgivning, 
totalløsninger til bl.a. industrien, håndtering, bearbejdning, handel m.m. af 
jern- og metalskrot. 

De materialer vi indkøber kommer til pladsen enten via vores egen afhent-
ning med egne lastbiler, eller ved at kunden selv leverer skrottet på vores 
plads. Her vejes materialerne og kunden bliver efterfølgende afregnet efter 
vægt og hvilken kvalitet skrot, der er leveret.
Materialerne der indkøbes, behandles, sorteres og oparbejdes med bedst 
mulig genvinding og økonomi for øje. Gennem optimerede behandlingspro-
cesser og brug af de nyeste teknologier og maskiner, sikrer vi en optimal 
ressourceudnyttelse, og producerer skrot til råvarer der indgår direkte i 
produktion af nye jern- og metalprodukter.
Vi har et omfattende containerprogram og kan lave skræddersyede gen-
vindingsløsninger til alle der genererer jern- og metalskrot og tilbyder 
desuden totalløsninger på skrot- og affaldshåndtering til bl.a. industrien. Vi 
tilbyder ligeledes nedbrydnings- og nedskæringsopgaver.

Aalborg Recycling arbejder primært indenfor B2B sektoren, med hovedle-
verandører inden for affalds- og genbrugsbranchen, industri, den offentlige 
sektor, håndværkere, vognmænd m.m. men vi handler også med private, 
der kommer på vores plads og sælger deres skrot. 
Vi arbejder med at skabe værdi for vores kunder gennem stærke relationer, 
seriøs rådgivning og konkurrencedygtige priser. 
Herudover arbejder vi meget med partnerskaber både med vores leveran-
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dører af skrot men også på afsætningssiden for hele tiden at kunne tilbyde 
den bedste løsning for kunden, samt udveksling af viden, teknologi og 
udvikling af nye muligheder.   
Hos vores afsætningskanaler arbejde vi med en bred vifte af interessenter. 
Her ønsker vi at skabe relationer samt gode partnerskaber, for at sikre den 
bedst mulige genvindingsløsning og bedst mulig økonomi.
•	 95% af det skrot vi modtager eksporteres.
•	 Vi sælger så vidt muligt direkte til stål- eller metaværker, hvor materia-

let indgår direkte i produktion af nyt materiale.
•	 Vi producerer og forædler alt det skrot vi selv kan og laver materialerne 

til færdige råvarer, der kan sælges direkte til produktion af nye materi-
aler.

TILGANG TIL ARBEJDET MED BÆREDYGTIGHED
Ud over dansk lovgivning danner de internationale minimumsstandarder 
FN Global Compacts 10 principper for ansvarlig virksomhedsadfærd ret-
tesnor for vores bæredygtighedsarbejde. Vi forholder os desuden til FN’s 
Retningslinjer for menneskerettigheder og erhvervsliv og OECD’s retnings-
linjer for multinationale virksomheder. 
Derudover har vi identificeret, hvilke verdensmål vores ESG-arbejde har 
størst mulighed for at påvirke positivt. 

VERDENSMÅL 17: PARTNERSKABER
Vi stræber efter at danne partnerskaber, der styrker den 
bæredygtige udvikling. Vores mål er, at vores interessenter 

deltager aktivt i disse partnerskaber, hvor vi deler viden, ekspertise og 
teknologi. Ved at samarbejde med mange interessenter, der deler dette 
mål om at fremme bæredygtig udvikling, skaber vi et fællesskab, hvor alle 
bidrager med deres viden, ekspertise og teknologi. Vi tror på, at vi sammen 
kan skabe udvikling i en størrelsesorden, som vi aldrig kunne opnå alene.

VERDENSMÅL 12: ANSVARLIGT FORBRUG  
OG PRODUKTION 
Hos Aalborg Recycling er ansvarligt forbrug og produktion 

kernen i vores arbejde. Vi ser det som vores ansvar at reducere ressour-
cespild og fremme en cirkulær økonomi, hvor affald bliver en værdifuld 
ressource. Gennem vores processer sikrer vi, at materialer genanvendes 
effektivt og skaber værdi i nye produktionscyklusser. Vi arbejder også tæt 
sammen med vores kunder og partnere for at fremme bedre sorterings- og 
genanvendelsespraksis, der bidrager til en mere bæredygtig værdikæde. 
Dette verdensmål er vigtigt for os, fordi det understøtter vores mål om at 
skabe en mere bæredygtig fremtid, hvor alle ressourcer bruges med om-
tanke.
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VERDENSMÅL 13: KLIMAINDSATS
Vi arbejder aktivt på at reducere vores klimaaftryk og bi-
drage til en global klimaindsats. Gennem målrettede tiltag 

fokuserer vi på at optimere vores energiforbrug, reducere brugen af fossile 
brændstoffer og investere i grøn teknologi som elektrificerede maskiner. 
Vores klimaregnskab for 2023 giver os indsigt i vores nuværende udled-
ninger og viser, hvor vi kan gøre en forskel. Derudover undersøger vi mulig-
hederne for at tilbyde beregninger af CO2e til vores kunder, så de kan få et 
klart billede af deres samlede drivhusgas-udledninger. Vi ser Verdensmål 
13: Klimaindsats som en naturlig del af vores daglige arbejde og som en 
essentiel del af vores ansvar som virksomhed.

VERDENSMÅL 8: ANSTÆNDIGE JOBS  
OG ØKONOMISK VÆKST 
Vi ønsker at skabe økonomisk vækst på en ansvarlig og bæ-

redygtig måde, samtidig med at vi tilbyder vores medarbejdere et sikkert 
og inkluderende arbejdsmiljø. Vores medarbejdere er kernen i vores suc-
ces, og vi sikrer, at de har de nødvendige kompetencer og uddannelse til at 
udføre deres arbejde sikkert og effektivt. Vi investerer i moderne teknologi 
og effektive arbejdsmetoder, der både styrker vores vækst og forbedrer 
arbejdsvilkårene. 

ESG-ORGANISERING 
Den daglige ledelse af ESG-indsatsen foregår i samarbejde med relevante 
personer i virksomheden, der er ansvarlige for at vurdere, igangsætte, 
overvåge og følge op vores indsatser. Ledelsen af Aalborg Recycling er 
ligeledes repræsenteret i dette arbejde. 

Vi samarbejder desuden med eksterne partnere efter behov for at sikre, at 
vi har de nødvendige kompetencer til at forstå og løse de opgaver, der er 
forbundet med vores ESG-arbejde. Dette gælder særligt inden for kompe-
tenceopbygning, rådgivning, sparring samt hjælp til udarbejdelse af klima-
regnskab og ESG-rapport.

LEDELSESSYSTEMER
For at imødekomme de forskellige risici, der kan være i forbindelse med 
driften af virksomheden, har vi arbejdet for at få procedurer og ledelses-
systemer på plads, så vi kan identificere og forebygge risici samt afbøde 
negative påvirkninger på mennesker og miljø. Ledelsessystemerne sikrer, 
at vi foretager løbende forbedringer af virksomhedsdriften i forhold til at 
understøtte den bæredygtige omstilling og bestræbelser på at opfylde 
myndighedskrav. 
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Aalborg Recycling er certificeret i miljøledelsessystemet ISO 14001. I den 
forbindelse har vi udarbejdet miljømål og gennemført risikovurderinger, 
som har dannet grundlag for vores indsatsfokus på de identificerede klima- 
og miljørisici. 

Desuden har vi integreret arbejdsmiljøstandarder svarende til ISO 45001, 
men vi er endnu ikke certificerede inden for dette område.
Vores arbejde med ISO-certificeringer, miljøgodkendelser og implemente-
ring af systemer og daglige praksisser i den forbindelse danner, sammen 
med vores politikker, fundamentet for ledelsen af arbejdet samt vores 
konkrete initiativer i forhold til vores ESG-arbejde.

Vores ledelse og afdelingsledere har ansvar for og beføjelser til at sikre, at 
gældende retningslinjer efterleves, mens andre nøglepersoner i virksomhe-
den har ansvar og beføjelser til at vedligeholde og udvikle retningslinjerne.
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ESG-OPGØRELSE
B2: Praksisser for overgangen til en mere bæredygtig økonomi 
Forklaring af rapporteringspunkt: ”Praksis, politikker og fremtidige initiati-
ver for overgangen til en mere bæredygtig økonomi”: 
Virksomheden kan kort beskrive specifikke praksisser for overgangen til 
en mere bæredygtig økonomi, hvis sådanne praksisser er på plads. Disse 
praksisser omfatter, hvad virksomheden gør for at reducere sine negative 
påvirkninger og øge sine positive påvirkninger på mennesker og miljøet for 
at bidrage til en mere bæredygtig økonomi.

POLITIKKER 
Som led i at drive en ansvarlig virksomhed – og for at kunne håndtere 
bæredygtighedsspørgsmål samt reducere negative påvirkninger og risici 
bedst muligt - har vi i Aalborg Recycling udarbejdet politikker, som er sty-
rende for vores fortsatte arbejde med bæredygtighed samt vores generelle 
forretningsdrift.

MILJØPOLITIK
Vores Miljøpolitik er udarbejdet for, at vi kan leve op til en sund og effektiv 
ledelse i forhold til miljø og klima. Politikken dækker vigtige områder som 
Medarbejdere, Ressourceforbrug, Bæredygtighed samt Ansvarlige relatio-
ner, og vi har følgende overskrifter for indholdet i politikken:

•	 Vi har fokus på at få lavet kontinuerlige og miljørigtige forbedringer af 
sorteringen gennem hele værdikæden

•	 Vi optimerer i driften i vores arbejdsmetoder og teknikker
•	 Vi reducerer vores energiforbrug og minimerer miljøpåvirkninger 
•	 Vi optimerer på materialegenanvendelsen gennem fokus på bæredyg-

tigheden i materialer og løsninger
•	 Vi bestræber os på at anvende de grønneste teknologier samt overholde 

gældende lovgivning og regler på miljøområdet. 

De konkrete praksisser, indsatser og initiativer under hvert af områderne 
i politikken vil blive belyst i de følgende afsnit under de enkelte rapporte-
ringspunkter, de tilhører.

ARBEJDSMILJØPOLITIK
I Aalborg Recycling søger vi aktivt at fremme et sundt og godt arbejdsmiljø 
for alle i virksomheden. Derfor har ledelsen udarbejdet en Arbejdsmiljø-
politik, som danner grundlag for det daglige virke for alle i virksomheden. 
Hovedindholdet i politikken er indsat nedenfor: 
•	 Arbejdsmiljøet er en integreret del af vores daglige job og skal tænkes 

ind i alle dele af virksomhedens drift. 
•	 Det gode arbejdsmiljø er ikke kun med til at sørge for en sikker hver-
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dag med god trivsel, det er også med til at skabe bedre service og der 
igennem mere værdi for både medarbejder, kunder og virksomhed.

•	 Vores arbejdsmiljø sætter den enkelte i fokus og vi fremmer bevidst-
heden om det gode sikkerhedsarbejde via uddannelse, instruktion og 
træning

•	 Vi forventer en sikkerhedskultur, hvor alle tager medansvar for sik-
kerhed og sundhed i det daglige arbejde. Derigennem fastholder vi et 
effektivt forebyggende sikkerhedsarbejde.

•	 Aalborg Recycling vil gennem åben dialog med sine omgivelser om 
virksomhedens arbejdsmiljøforhold synliggøre arbejdsmiljøpolitikken 
udadtil.

KVALITETSPOLITIK
For at leve op til vores målsætning om at være kundens foretrukne valg, og 
for at fastholde og udvikle vores ledende position inden for forretningsom-
rådet, har vi fastlagt kvalitetsmål for virksomhedens væsentligste aktører 
og aktiviteter på følgende områder: Kunder, Medarbejdere, Serviceydelser, 
Leverandører, Køb, Salg og Produkter
•	 Kunder: Vi stiller høje krav til os selv om at levere et professionelt 

kvalitetsprodukt, så kunderne oplever den service, som er bestemt af 

kontrakten/samarbejdsaftalen. Oplevelsen af kvalitet skal ske i alle 
aspekter i mødet mellem virksomheden og kunden. 

•	 Medarbejdere: Vi skal tiltrække og fastholde kvalificerede og engage-
rede medarbejdere, som ønsker at efterleve vores strategi, politikker 
og værdigrundlag herunder virksomhedens kvalitets- og miljømål. Alle 
medarbejdere skal derfor introduceres, så de er orienterede om alle 
virksomhedens aktiviteter, og der skal løbende fastlægges uddannelses-
aktiviteter ud fra lovmæssige og faglige krav og i henhold til den enkel-
te medarbejders kompetencer, stillingsprofil, ønsker og behov.

•	 Serviceydelser: Vores serviceydelser tager afsæt i kundens behov og 
relevant miljølovgivning. Kunden skal opleve at modtage de service-
ydelser, som er bestemt af aftalegrundlaget i forhold til antal, tid og 
pris. Alle øvrige serviceoplevelser, som kunden får i mødet med os, 
skal efterleve vores værdier, politikker og målsætninger gældende for 
området. 

•	 Leverandører: Vi vælger leverandører, som kan levere produkter/ser-
viceydelser i henhold til aftalt kvalitet til konkurrencedygtig pris over 
tid. 

•	 Køb, Salg og produkter: Produkterne i vores virksomhed skal afspejle 
den kvalitet, som aftales ved salg af det pågældende produkt, og der-
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med danne grundlag for den kvalitet, vi kræver ved ethvert køb af det 
givne produkt.

KLIMASIKRING OG MILJØFARER
Som en del af risikostyringen for Aalborg Recycling har vi indsatser rettet 
mod klimasikring og miljøfarer. Vi har identificeret potentielle miljøfarer 
ved drift, og der er lavet instrukser for pladsmedarbejdere i forhold til, 
hvordan vi skal håndtere eventuelle afvigelser, der potentielt kan udløse en 
miljøfare som eksempelvis olieudslip.

Vi har investeret i et stort vandrensningsanlæg – et vandreservoir, der via 
forsinkelse af overfladevandets udløb til offentlig kloakering også fungerer 
som rensning af vandet. 

For at sikre, at der ikke sker nedsivning lokalt og dermed forurening af 
undergrunden, er der lavet betonbelægning på hele skrotpladsen via kon-
trolleret afledning fra olieudskiller og sandfang.
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ENVIRONMENT 
B3: ENERGI OG CO2E-UDLEDNING 
Som en del af ESG-rapporten har vi lavet klimaregnskab for 2023 på scope 
1 og 2-niveau og har ligeledes upstream scope 3 med. Det danner basis 
for, at vi kan identificere reduktionsmuligheder indenfor energiforbrug og 
CO2e-udledning.

ENERGIFORBRUG
Vi arbejder med en reduktion af energiforbruget via optimering af produk-
tion og teknikker i driften, og vi fokuserer på at reducere energiforbruget 
gennem ny teknologi og innovationsdrevne løsninger. 

PRAKSISSER, INDSATSER OG AKTIVITETER:
•	 Montering af sensorer på tre porte for at nedsætte varme- og elforbru-

get
•	 Belysning på pladsen er skiftet til LED
•	 Investere i flere energieffektive løsninger, herunder elektrificering af 

maskiner og køretøjer.
•	 Evaluere mulighederne for at anvende grøn energi som primær energi-

kilde.
•	 Overvåge energiforbruget tættere ved at digitalisere og automatisere 

dataindsamling, hvilket vil give os bedre indsigt til at identificere yderli-

gere besparelsespotentialer.
Dette fremadskuende arbejde skal sikre, at vi fortsat kan reducere vores 
CO2e-aftryk og bidrage til en bæredygtig energiforvaltning.

CO2E-UDLEDNINGER, SCOPE 1, 2 OG 3
Klimaregnskab og Carbon Baseline 2023
Som en del af Aalborg Recyclings arbejde med bæredygtighed og ESG-ind-
satser har vi udarbejdet vores første klimaregnskab for regnskabsåret 
2023. Regnskabet følger principperne fra Greenhouse Gas-protokollen 
(GHG-protokollen), som er en global standard for beregning og rapporte-
ring af drivhusgasemissioner. GHG-protokollen muliggør en gennemsigtig 
og konsistent opgørelse af CO2e-aftryk på tværs af virksomheder.
Scope 1: Direkte emissioner fra virksomhedens egne eller kontrollerede 
ressourcer, såsom køretøjer og opvarmning.
Scope 2: Indirekte emissioner fra købt energi, fx elektricitet og fjernvar-
me.
Scope 3: Indirekte emissioner fra aktiviteter i værdikæden, opdelt i 
upstream (leverandørkæden) og downstream (emissioner efter produktet 
er solgt).
Scope 1 og 2 er obligatoriske at rapportere, mens scope 3 er frivilligt. Dog 
anbefales scope 3 for de områder, der er væsentlige for virksomhedens 
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aktiviteter. Aalborg Recycling har valgt at inkludere både scope 1, 2 og 
væsentlige scope 3-kategorier for at sikre et mere retvisende billede af 
vores samlede klimaaftryk.

I scope 1 og scope 2 findes aktivitetsdata indsamlet fra brændstofforbrug 
og elektricitetsmålinger, mens scope 3 dækker emissionskategorier som 
indkøbte varer og tjenester, transport, affaldshåndtering, forretningsrejser 
og medarbejderpendling.  
 
Sammensætning af udledninger i 2023
For regnskabsåret 2023 har vi opgjort følgende emissioner:

Tabel 1: Klimaregnskab 2023
Som tabellen viser, befinder størstedelen af vores udledninger (98,81%) sig i scope 3 upstream. Indenfor scope 
3 upstream er 96% af udledningerne koblet til vores indkøbte skrotmaterialer. Dvs. det er ikke en udledning, vi 
selv producerer, men i stedet vugge-til-port-emissioner forbundet med de råvarer (skrotmaterialer), som vi har 
indkøbt. 
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Figur 1: Viser hvor stor scope 3 upstream er i relation til scope 1 og scope 2.

Figur 2: Fordeling af scope 3 upstream-udledninger målt i %. De fem største kategorier er medtaget i figuren. For de 
resterende tre kategorier, som tilsammen fylder 0,74% af klimaregnskabets samlede udledninger, kan disse aflæses i 
Tabel 1.

Fwigur 2: Fordeling af scope 3 upstream-udledninger målt i %. De fem største kategorier er medtaget 
i figuren. For de resterende tre kategorier, som tilsammen fylder 0,74% af klimaregnskabets samlede 
udledninger, kan disse aflæses i Tabel 1.
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TRANSPORT OG LOGISTIK
Vi har stadig mange køretøjer, der benytter fossile brændstoffer, men har 
fremtidige planer om at benytte os af HVO diesel, hvor det er muligt. Vi 
kigger ind i og holder os opdateret på overgangen til el-maskiner, når den 
rette teknologi er klar.

Dette muliggøres også af et andet fokus, som er, at vi løbende opdaterer 
vores maskinpark med nye maskiner, så vi altid benytter os af den nyeste 
teknologi til forbedring af ressourcer og øget effektivitet.
For at minimere vores brændstofforbrug har vi igangsat forskellige tiltag, 
der har fokus på logistik og brug af maskiner/køretøj:

NYE SORTERINGSPLADSER
For at mindske håndteringen af skrot ved brug af maskiner og tilhørende 
brændstofforbrug, er der for små kunder som private og små håndværkere 
etableret en ny sorteringsplads med fokus på effektivitet. 

Dette sikrer, at indkomne varer – helst ved første håndtering – placeres på 
den rigtige plads og først flyttes, når de afgår fra pladsen.

Til store kunder, der kommer med hele lastbilslæs, er vores jernplads 

indrettet, så alt sorteres fra starten til salgbare varer, hvilket minimerer 
brændstofforbruget på transport og maskinhåndtering.
•	 Så vidt muligt bearbejdes og sorteres rene materialer til salgbare fær-

digvarer, som kan sendes direkte fra os til et stål- eller metalværk.
•	 Minimale restprodukter sendes til shredder-anlæg i et af de lande, der 

er en del af GPA-aftalen.

Derudover:
•	 Der er indsatser for at sikre en vis fyldningsgrad af køretøjer, der frag-

ter skrot. Der køres så vidt muligt med fuldt læs for at minimere trans-
porter og dermed minimere brændstofforbrug, uanset om det er udgå-
ende varer (salgsvarer) eller om det er indgående varer (købsvarer)

•	 Vi har implementeret regler for, at vores maskiner ikke må holde i 
tomgang

•	 Vi har adgang til skib og lastbiler til transport af solgte varer. Den mest 
energieffektive løsning vælges fra gang til gang holdt op mod, hvor 
markedet er bedst

•	 Vi har valgt at have flere forskellige typer lastbiler (kranbiler, contai-
nerbiler, blokvogn og tipsættevogn), så vi kan tilpasse kørslen bedst 
muligt til det, der skal fragtes 
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MÅL 
Nuværende status og baseline (2023): Aalborg Recyclings dieselforbrug 
i 2023 blev opgjort til en intensitet på 128 kg CO₂e pr. liter brændstof. 
Dette tal danner baseline for vores fremtidige reduktionsmål og handlings-
planer.
Vi har udarbejdet en handlingsplan for ressourceeffektivitet, der fokuserer 
på konkrete tiltag til at reducere afhængigheden af fossile brændstoffer. 
Dette omfatter tæt overvågning og registrering af energiforbruget samt en 
gradvis overgang til mere miljøvenlige alternativer.
•	 20% reduktion af dieselforbruget inden 2027: Vi sigter mod at redu-

cere dieselforbruget med 20% i forhold til baseline fra 2023. Dette 
opnås gennem en kombination af optimeret logistik, investering i nyere 
og mere energieffektive maskiner samt implementering af adfærdsæn-
dringer som reduktion af tomgangskørsel.

•	 Udskiftning af dieseldrevne maskiner inden 2030: Vores mål er, at 
50% af vores maskinpark skal benytte el, biodiesel eller andre mil-
jøvenlige drivstoffer inden udgangen af 2030. Dette kræver løbende 
investeringer i ny teknologi og en strategisk udskiftning af ældre ma-
skiner.

•	 Detaljeret registrering af brændstofforbrug: Med udgangen af juni 
2024 vil vi have etableret et system til detaljeret registrering af det 

aktuelle brændstofforbrug på hver enkelt maskine. Dette vil give os den 
nødvendige indsigt til at identificere yderligere forbedringspotentialer 
og målrette fremtidige indsatser.

FREMTIDIGT FOKUS
•	 Evaluering og indførsel af alternative brændstoffer som HVO diesel, 

der kan reducere udledninger markant sammenlignet med konventionel 
diesel.

•	 Tættere samarbejde med leverandører og interessenter for at identifi-
cere de bedste løsninger til implementering af nye energikilder.

•	 Løbende overvågning og rapportering for at sikre transparens og holde 
os på sporet mod vores mål.

•	 Disse initiativer er afgørende for at reducere vores CO2e-aftryk og 
understøtte Aalborg Recyclings langsigtede strategi for bæredygtighed 
og ressourceeffektivitet.

FREMTIDIGT FOKUS FOR KLIMAREGNSKABET
Fremadrettet vil vi arbejde målrettet på flere områder for at forbedre vores 
klimaforvaltning og øge gennemsigtigheden i vores værdikæde. 
Vi planlægger:
•	 Udvikling af en intern CO2-beregner for at give kunder indblik i 
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deres bidrag til klimaforbedringer.
Vi ser en stigende interesse fra vores kunder for at få CO2-data integreret 
i faktureringen, hvilket giver dem mulighed for at forstå deres eget klima-
aftryk bedre. For at imødekomme dette behov undersøger vi mulighederne 
for at udvikle en CO2-beregner.
Denne vil tage udgangspunkt i vores eksisterende data og give kunderne 
specifik indsigt i den miljøpåvirkning, der er forbundet med de materialer 
og tjenester, de køber hos os.
•	 Digitalisering af dataindsamlingsprocesser for højere datakvalitet og 

opdatering af beregninger med nyeste emissionsfaktorer.

Vi har et vedvarende fokus på at forbedre kvaliteten af de data, vi bruger i 
vores klimaregnskab. Ved at optimere dataindsamlingsmetoderne og sikre 
højere nøjagtighed i alle led, ønsker vi at skabe et endnu stærkere funda-
ment for vores rapportering og beslutningsprocesser. 
Datakvaliteten varierer mellem aktivitetsbaseret og omkostningsbaseret 
data, hvor førstnævnte generelt er mere præcis. For scope 3 er der sær-
ligt fokus på indkøbte varer og serviceydelser, da det udgør størstedelen 
af udledningerne. Aalborg Recycling planlægger at forbedre præcisionen 
yderligere ved at basere fremtidige beregninger på fakturaindhold frem for 
posteringslinjer.

Vi har endnu ikke inkluderet scope 3 downstream-emissioner i vores nu-
værende klimaregnskab, da datatilgængeligheden og relevansen for vores 
aktiviteter kræver en nærmere vurdering. Scope 3 downstream dækker 
blandt andet over emissioner fra transport og behandling af de produkter, 
vi sælger, samt deres brug og end-of-life-håndtering. 

Der kan være et potentiale i at udvide vores kortlægning til også at 
omfatte denne del af værdikæden. Derfor vil vi fremover arbejde på at 
vurdere betydningen af disse emissioner og finde løsninger, der gør det 
muligt for os at inkludere dem. Vi tror på, at en bedre forståelse af vores 
downstream-emissioner kan styrke vores samlede indsats for en mere 
bæredygtig drift.
Derudover er sporbarhed i værdikæden et vigtigt fokusområde. Vi planlæg-
ger at intensivere arbejdet med at sikre sporbarhed af materialer helt ud i 
tredje led. Dette vil ikke blot styrke transparensen, men også gøre det mu-
ligt at evaluere og minimere de samlede miljøpåvirkninger mere effektivt.

B7: CIRKULÆR ØKONOMI, RESSOURCE- OG AFFALDSHÅNDTERING
Virksomheden skal jf. VSME oplyse, hvordan den håndterer ressourcefor-
brug, dens affaldshåndteringspraksis, og om den anvender principper for 
cirkulær økonomi.
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MINIMERING AF AFFALD OG FORURENING
Skrot er en definition, der benyttes på mange forskellige jern og metalvarer 
i alle mulige kvaliteter og blandinger. Vores viden her har stor betydning 
for både at mindske både affald og forurening, men også at øge genanven-
delsen af skrot. 
Vi har hos Aalborg Recycling en god forståelse for vores rolle i værdikæ-
den, og dermed også vores mulighed og ansvar for at påvirke, hvor vi kan 
til det bedre, 
Vi har derfor også forståelsen for vigtigheden af at inddrage vores interes-
senter i arbejdet. 
For at forbedre sortering og optimering i værdikæden implementerer vi 
løbende aktiviteter for at sikre en effektiv og vedvarende bæredygtig ud-
vikling og dermed at skabe en upcycling af den råvarer, der er tilgængeligt 
for os. 
Vi gør det bl.a. ved at undervise både vores egne medarbejder, men også 
kunderne i affaldssortering. Jo tættere vi er på affaldsproducenten og får 
optimeret affaldssorteringen her, jo mere er vi sikre på, at få det fulde 
udbytte af affaldsressourcerne.

PRAKSISSER, INDSATSER OG AKTIVITETER
For fortsat at kunne minimere affald, optimere råvarerne og at vi altid har 

bedst mulige afsætningskanaler, følger vi hele tiden med i udviklingen i 
genvindingsbranchen. Vi holder os opdateret på den sidste nye udvikling i 
teknologi til bearbejdning af skrot og udviklingen i produkter og legeringer, 
så vi kan producere de færdigvarer markedet og værkerne efterspørger, så 
vi kan yde bedst mulig service, optimering og økonomi for vores skrotleve-
randører og samtidig udvikle skræddersyede genvindingsløsninger til vore 
eksisterende og potentielle kunder. 
Vi er derfor i konstant dialog med markedet, via jern- og metal værker, 
tradere og mellemhandlere mv. Udover at dette holder os 
opdateret på, hvad og hvilke varer markedet efterspørger, sikrer det også, 
at vi altid er opdateret og konkurrencedygtige på prisen på skrot. 

Det betyder at vi har fokus på
•	 at sætte os ind i nye produkter og sammensætningen af materialer og 

efterspørgslen på disse
•	 at orientere os mod kunderne og leverandørernes krav og input til, 

hvilke nye råvarer og affaldsemner, de har behov for at afsætte og som 
derved kan indgå i cirkularitet

•	 at sætte os ind i ny teknologi og maskinel, samt nye metoder til at 
kunne behandle råvarerne på bedst mulig måde i forhold til maksimal 
materialeudnyttelse
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•	 at indgå i partnerskaber og samarbejdsaftaler med andre aktører i 
branchen, der er med til at sikre vi udvikler de rette processer til bedst 
mulig udnyttelse og genanvendelse af de materialer, vi håndterer og 
handler med samt bedst mulig økonomi for kunden og for os

•	 indsatser for at styrke kundevejledning og rådgivning til vores skrot-
leverandører, for at minimere affaldsmængden og for at øge forstå-
elsen og gennemsigtighed for sortering og optimering. Sideløbende 
uddannelse af vores medarbejdere for at sikre den korrekte håndtering, 
sortering og bearbejdning af de materialer vi modtager

•	 Der er udarbejdet en interessentanalyse med identifikation af risici og 
muligheder i det marked vi arbejder i.

•	 planer om at orientere vores interessenter og aktører i bæredygtig-
hedsmål og inddrage dem i miljøindsatsen jf. ISO 14001 mål: Aalborg 
Recycling udarbejder ESG-rapport og klimaregnskab for 2023. Begge 
dele vil fra årsskiftet 2024/2025 være offentlig tilgængeligt på hjem-
mesiden og relevante sociale medier, og går i gang med 2024 umiddel-
bart efter årsskiftet og efter afsluttet årsregnskab.

GENVINDING AF PRODUKTER OG MATERIALER
Handel, modtagelse, bearbejdning, sortering og optimering af jern- og me-
talskrot er vores kerne forretningsområde. Skrot- og affaldshåndtering er 

vores hovedbeskæftigelse, og vi har en primær rolle i det cirkulære loop, da 
vi er et væsentligt og nødvendigt bindeled mellem vores skrotleverandører 
og salgsmarkedet, hvor materialerne indgår i fremstilling af nye råvarer. 

Undervejs i vores håndtering af jern- og metalskrottet foretager vi en 
oparbejdning og forædling af materialerne, således at de kan indgå direkte 
i fremstilling af nye råvarer. Dvs. at skrottet upcycles og får i denne proces 
en bedre genanvendelsesevne, og det opklassificeres løbende til de råvarer 
som jern- og metalværkerne efterspørger. 
Denne forædling og upcycling kan dokumenteres ved at se, hvordan ind-
købte materialer ændrer sig under bearbejdning og sortering til færdigva-
rer, der kan gå direkte til jern- og metalværker. Af den samlede mængde 
indkøbte materialer sker der en bearbejdning af 82% af materialerne, hvor 
de sidste 18% af materialerne ikke kræver yderligere behandling eller 
sortering og er således færdigvarer, når vi modtager dem.

Affald er en naturlig del af jern- og metalskrot, da det dels kan være en del 
af materialet som f.eks. en cykel hvor der sidder dæk, sadel eller andet, 
som ikke er jern- og metalskrot, og dels kan det være løst affald, som ikke 
er en naturlig bestanddel i materialet, som f.eks. jord, beton, isolering m.m.  
Al løst affald som ikke tilhører materialet registreres i vægt og afspejles på 
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vejesedler og afregninger til kunderne. Affaldet bortskaffes efterfølgende 
på bedst mulig måde med genanvendelse/genvinding og økonomi for øje.

Af den samlede mængde jern- og metalskrot vi modtog og håndterede i 
2023, har vi registeret 1,17 % affald. Af denne mængde ender 21 % af 
affaldet som energi nyttiggørelse og deponi. Resten er udsorteret til gen-
vinding.  

PRAKSISSER, INDSATSER OG AKTIVITETER
•	 Alle modtagne materialer indvejes og registreres i kg på de respektive 

varenumre. 
•	 Ved modtagelsen af materialerne sker der en visuel vurdering af 

varen og den anvises til den rette lokation på vores plads. Herefter 
sker en individuel sortering og/eller behandling af skrottet afhængig 
af, hvilken færdigvare kvalitet den skal ende i. Er vi i tvivl om hvilken 
kvalitet, legering o.s.v. en vare har, er vores medarbejdere uddannet og 
instrueret i produktspecifikationer og forskellige skrotkvaliteter, så de 
kan identificere de modtagne materialer korrekt. Vi har også tekniske 
hjælpemidler til vareidentifikation som f.eks. et analyseapparat, der 
med røntgenstråler kan fortælle, hvad det er for et materiale.

•	 Der laves en visuel vurdering af evt. affald der ikke tilhører varen og 

dette registreres på de enkelte læs, der modtages. Ved større mængder 
affald, der ikke tilhører varen kontaktes kunden, og der laves billeddo-
kumentation af affaldet.

•	 Vi tilbyder rådgivning og undervisning til vores kunder i håndtering 
og optimering af deres jern- og metalskrot med fokus på genvinding, 
økonomi og skræddersyede løsninger, så vi altid sikrer bedst mulig 
materiale udnyttelse.
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SOCIAL 
EGEN ARBEJDSSTYRKE (B8-10)
Hos Aalborg Recycling beskæftiger vi i alt 11 faste medarbejdere inkl. ledelsen. 
Vi har en arbejdsplads, hvor en stor del af udførelsen sker via fysisk arbejde på 
skrotpladsen. Derfor har vi et naturligt stort fokus på arbejdsmiljø, sikkerhed 
og procedurer, hvor uddannelse og kvalifikationer hos medarbejderne spiller en 
særlig rolle.  

Cirkulær økonomi ligger i vores DNA. Derfor ønsker vi også at vores medar-
bejdere tager ansvar for og er en aktiv del af at højne vores grønne profil og 
lykkes med vores indsatser. 
Dette sikres gennem målrettet arbejde og uddannelse af vores medarbejdere 
for at styrke miljøbevidstheden, hvilket yderligere bidrager til at opbygge en 
robust og bæredygtig økonomi for fremtiden.

PRAKSISSER, INDSATSER OG AKTIVITETER
I vores driftsstyringsprocesser gennemgår vi de enkelte arbejdsoperationer og 
afdækker behovet for uddannelse og oplæring. Vi arbejder struktureret med 
uddannelseskravene gennem vores Uddannelsesoversigt, hvor medarbejdernes 
aktuelle kvalifikationer er registreret, samt hvilke uddannelsesbehov der er for 
de enkelte arbejdsfunktioner.
På baggrund af dette sikrer direktøren, at medarbejderen, efter endt oplæring, 

har de nødvendige kompetencer og kvalifikationer til at udføre arbejdet korrekt 
og opretholde kvalitet og sikkerhed i driften.
•	 Vi arbejder på at fremme sikkerheds- og miljøbevidstheden generelt ved at 

uddanne og bevidstgøre medarbejderne, således at ansatte tager medan-
svar for miljø, sundhed og sikkerhed. I 2023 har vi gennemført samlet 145 
timers uddannelse

•	 Vi stiller krav til, at medarbejderne og leverandører (herunder håndværke-
re, entreprenører samt andre servicefolk), som udfører arbejde i virksomhe-
den, har kendskab til: 

•	 Vigtigheden af at overholde miljøpolitikken samt aktuelle dele af 
miljøstyringssystemet.

•	 Væsentlige miljøpåvirkninger fra deres arbejde
•	 Beredskabsplanen

•	 Vi har udarbejdet en Medarbejderhåndbog, sådan at medarbejderne har 
relevant information tilgængelig og heri findes retningslinjer og politikker 
for den daglige drift i virksomheden. 

•	 Vi gennemfører årligt AMO, og næste MUS-samtaler er planlagt i 2024. 

FREMTIDIGT FOKUS 
Vi arbejder i praksis efter ISO 45001. Vores ambition og fremtidige mål for 
området er, at vi også certificeres efter ISO 45001-standarden.
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GOVERNANCE 
Vi indgår i diverse salgs- og samarbejdsrelationer med kunder og leve-
randører med overlappende reguleringer og forventninger. Derfor er det 
afgørende for os som virksomhed, at vi har ledelsesstrukturer og processer 
på plads, der hjælper os med at minimere de forretningsmæssige risici, der 
kan være forbundet med vores forretningspraksis. 

Aalborg Recycling støtter FN’s Global Compact og dets 10 principper for 
bæredygtig virksomhedsdrift, hvilket afspejler sig i arbejdsmetoder, der 
søger at fremme ansvarlig og etisk forretningspraksis.
Dette fokus gælder både indadtil og udadtil. Vi tager udgangspunkt i at 
styrke vores egne operationer og driftsforhold men samtidigt tage ansvar 
ud i værdikæden, hvor vi stiller os i åben dialog med vores interessenter, 
der bidrager til gensidig tillid og etisk samarbejde. 
Vi er desuden medlem af brancheforeningen Genvindingsindustrien samt 
Erhvervs Netværk 9220 og deltager i Aalborg Kommunes tiltag Klimaalli-
ancen Aalborg.
Dette har blandt andet været med til at holde antallet af domme eller bøder 
i forbindelse med korruption på nul, og vi arbejder fortsat med at bibeholde 
en høj standard for etisk arbejde og handel. 
Vi fortsætter vores egen indsats samt samarbejder omkring data, der øger 
transparensen og sikrer dokumentation for de indsatser, der skal være med 

til at sikre ansvarlighed på tværs af værdkæden. 
For at imødekomme de forskellige risici, der kan være i forbindelse med 
driften af virksomheden, har vi arbejdet for at få procedurer og ledelses-
systemer på plads, så vi kan identificere og forebygge risici samt afbøde 
negative påvirkninger på mennesker og miljø. Vi er derfor certificeret i et 
omfattende miljøledelsessystem, ISO 14001, og arbejder i daglig praksis 
efter ISO 45001. 

Da ledelsessystemerne stiller krav til den daglige drift ved at integrere 
bæredygtighedsprincipper i virksomhedens aktiviteter, sikrer de, at vi 
foretager løbende forbedringer af virksomhedens drift med henblik på at 
understøtte den bæredygtige omstilling og opfylde myndighedskrav.
Det betyder, at vi har fastsat processer til at opstille mål, identificere rele-
vante lovkrav og risici. Der er implementeret diverse procedurer for kon-
tinuerlig overvågning, måling og kontrol, der med til at sikre compliance 
med den høje standard, og som giver os mulighed for løbende at evaluere 
og justere driftsaktiviteter efter behov, så vi fortsat forbedrer os.

PRAKSISSER, INDSATSER OG AKTIVITETER:
•	 Vi har udarbejdet lovmatrix for lokal lovgivning, der sikrer overblik
•	 Vi har udarbejdet en detaljeret risikovurdering via certificering i ISO 



ESG-RAPPORT 2023 
24

14001, der analyserer og hjælper os til at håndtere arbejdsprocesser. 
Dette understøttes af driftsstyring samt systematisk tilgang til at 
overvåge og måle sikkerhed og miljømæssige forhold i vores drift og 
arbejdsoperationer. I tilfælde af overtrædelser har vi fastsat procedurer 
til at håndtere proces-, system- og tekniske afvigelser

•	 Vi har udarbejdet en interessantanalyse for vores forretningskæder. 
Formålet hertil er at kortlægge potentielle risici og styrke transparens 
samt tillid på gensidig plan

•	 Der er etableret modtagerkontrol af alle indkomne læs, så vi sikrer, at 
der ikke modtages materialer eller varer, der figurerer på vores nega-
tivlisten (liste over produkter, som vi ikke må modtage jf. vores miljø-
godkendelse). Afvigelser dokumenteres via ledelsessystemet (ISO).

•	 Vi stiller krav til leverandører og kunder i værdikæden 
•	 Nye kunder informeres om negativlisten 
•	 Ved nye industrikunder laver vi den containerløsning, der giver 

bedst mulig optimering miljømæssigt og økonomisk både for 
kunden og os så tingene sorteres bedst muligt. I den sammen-
hæng informeres kunden om negativ listen (mundtligt og skrift-
ligt)

•	 Vi har fået udarbejdet klimaregnskab for scope 1, 2 og upstream scope 
3, der dels skal sikre, at vi har det rette datagrundlag at træffe beslut-

ninger ud fra i forhold til vores indsatser på energi og CO2e-reduktion, 
men også give vores interessenter og samarbejdspartnere mulighed for 
at få indblik i vores indvirkninger på klima og miljø. 

•	 Vi har udarbejdet denne ESG-rapport, der øger transparensen overfor 
vores interessenter og samarbejdspartnere 

FREMTIDIGT FOKUS 
Aalborg Recycling vil fortsat arbejde målrettet med at styrke sine ledelses-
mæssige-indsatser på både kort og lang sigt, med fokus på at bevare en 
etisk virksomhedsdrift samt tage ansvar for at danne stærke relationer for 
arbejdet med bæredygtighed ud i værdikæden. 

DETTE INDEBÆRER:
•	 Udarbejdelse af egen Code of conduct til kunder, som skal være med til 

at sikre, at de varer, vi sælger, bliver håndteret korrekt. 
•	 Fortsat opbygge og optimere datastrukturer og dataprocesser i forbin-

delse med egen dataindsamling med fokus på kvalitet, nøjagtighed og 
validitet i data og systemer, herunder digitalisering af dataindsamlings-
processer.

•	 Styrke dataudvekslingen med interessenter og kunder. Her vil en 
CO2-beregner være første konkrete projekt til udveksling af klimadata. 
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•	 Re-certificering i ISO 14001. Hertil vil vi se ind i, om vi skal have certi-
ficering i ISO 45001, der kan være med til at sikre en høj standard for 
bæredygtighed og governance.   
Fortsat forbedring af governance-rammer gennem intern oplæring, 
kurser og uddannelse

•	 Fremadrettet arbejde med ESG-rapportering og klimaregnskab hvert år. 
Rapporteringsprocessen sikrer, at vi forholder os til og arbejder konti-
nuerligt med vores indsatser og mål samt udvikling af nye. Det under-
støtter også vores værdikæderelationer med formidling og transparens 
omkring vores ESG-arbejde. 
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BILAG
SAMLET ESG-DATAOPGØRELSE 2023
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KLIMAREGNSKAB
Resume metode

GHG PROTOKOLLENS OPBYGNING
Drivhusgasregnskabet omfatter de seks drivhusgasser, der er omfattet 
af Kyotoprotokollen (CO2, CH4, N2O, HFC’er, PFC og SF6), og resultaterne 
præsenteres i CO2-ækvivalenter (CO2e).
Regnskabet opdeles i tre scopes: Scope 1, 2 og 3

OPERATIONEL KONTROL SOM REGNSKABSPRINCIP
Aalborg Recycling anvender princippet om operationel kontrol i opgørelsen. 
Det betyder, at vi rapporterer emissioner fra de aktiviteter, hvor vi har 
operationel kontrol. 
Dette sikrer en fokuseret indsats på områder, hvor vi har direkte indflydel-
se, og gør det muligt at iværksætte effektive reduktionsstrategier.

METODE OG DATAGRUNDLAG
Drivhusgasregnskabet er udarbejdet med hjælp fra BeWo-platformen, der 
digitaliserer og strukturerer dataindsamling, beregning og rapportering. 
Beregningerne baseres både på aktivitets- og omkostningsbaseret data 
afhængigt af datatilgængeligheden.

DATABASER FOR EMISSIONSFAKTORER
Beregningerne er baseret på emissionsfaktorer fra anerkendte kilder 
såsom DEFRA, USEPA, Association of Issuing Bodies (aib) og Bygningsreg-
lementet 18. Disse databaser er valgt for at sikre nøjagtige og opdaterede 
beregninger.
 
AALBORG RECYCLING APS CARBON BASELINE (2023) 
Drivhusgasregnskab bruges til at beregne en virksomheds CO2e-aftryk. 
Greenhouse Gas-protokollen (GHG-protokollen) er en regnskabs- og 
rapporteringsstandard for virksomheder, der er udviklet for at muliggøre 
ensartet og gennemsigtig CO2-rapportering på tværs af virksomheder. 
Drivhusgasregnskabet udføres ved at redegøre for de seks drivhusgasser, 
der er omfattet af Kyotoprotokollen (CO2, CH4, N2O, HFC’er, PFC og SF6). 
Disse drivhusgasser kombineres i en samlet enhed kaldet CO2-ækvivalen-
ter (CO2e). 

Opgørelsen er opdelt i tre scopes, der samlet gør rede for virksomhedens 
direkte og indirekte emissioner. 
•	 Scope 1-emissioner klassificeres som direkte emissioner, som opstår 

fra virksomhedsejede og kontrollerede ressourcer. 
•	 Scope 2-emissioner klassificeres som indirekte emissioner fra købt 
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energi, der genereres af en energileverandør og forbruges af virksom-
heden. 

•	 Scope 3-emissioner klassificeres som indirekte emissioner og er opdelt 
i upstream- og downstream-emissioner. Upstream-emissioner refererer 
til forsyningskæden og CO2e-udledninger stammer derfor fra virksom-
hedens leverandører. Downstream-emissioner refererer til de emissio-
ner, der opstår efter et produkt eller en tjeneste er blevet solgt.

Heraf er det obligatorisk at rapportere på scope 1 og 2, mens scope 3 for 
nogle virksomheder endnu er valgfrit at medtage. Det anbefales dog at 
medtage de dele af scope 3, der er signifikante for virksomhedens aktivite-
ter. 

Dette drivhusgasregnskab er baseret på GHG-protokollens Corporate 
Standard og følger princippet om operationel kontrol. Drivhusgasregnska-
bet dækker over virksomheden Aalborg Recycling ApS (CVR 37548243), 
herefter omtalt Aalborg Recycling. 

Drivhusgasregnskabet dækker over regnskabsåret 2023, der løber fra 1. 
januar 2023 til 31. december 2023. 

Drivhusgasregnskabet inkluderer Aalborg Recyclings egen organisation. 
I 2023 havde Aalborg Recycling også en lokation i Nibe, som også tælles 
med. Desuden arbejder Aalborg Recycling tæt sammen med Jørgensen, 
som derfor ser ud til at være en stor leverandør i deres regnskab. Dette er 
der taget højde for ved at trække det omtrentlige forbrug af Jørgensen ud 
af regnskabet. Fordelingen af bl.a. dieselforbruget er estimeret til at være 
60%/40%, hvor Aalborg Recycling har forbrugt 60%. 
De 40% er ekskluderet klimaregnskabet og en anden dataindsamlingstil-
gang vil blive brugt fremover for at få et mere præcist indblik i den reelle 
fordeling.

FORDELINGEN I UDLEDNINGER SÅ UD SOM FØLGER:

Figur 1 Udledning per lokation - 2023
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Figur 2 Data Præcision - 2023 

Beregningen af drivhusgasregnskabet er udført på BeWo-platformen, som 
er en digitaliseret bæredygtighedsplatform, der hjælper virksomheder med 
at kvantificere CO2e-aftryk. Platformen hjælper med at indsamle og struk-
turere data samt udføre de nødvendige beregninger til fremtidens krav for 
bæredygtighedsrapportering. 
Beregningen af Aalborg Recyclings drivhusgasregnskab er baseret på både 
aktivitets- og omkostningsbaseret data. Herunder kan fordelingen af data 
præcision ses for de to inkluderede regnskabsår.  

Aalborg Recyclings emissioner er blevet kortlagt på tværs af kategorierne; 
brændstof brugt til opvarmning af egne lokationer (scope 1), indkøbt strøm 
og fjernvarme (scope 2) samt emissioner for værdikæden (scope 3). I 
scope 3 er der blevet valgt at måle på de følgende kategorier: 
•	 Indkøbte varer og serviceydelser (kategori 1) 
•	 Kapital goder (kategori 2)
•	 Emissioner fra brændstof- og energirelaterede aktiviteter (kategori 3) 
•	 Upstream transport og distribution (kategori 4) 
•	 Affald fra drift (kategori 5) 
•	 Forretningsrejser (kategori 6) 
•	 Medarbejderpendling (kategori 7)
•	 Upstream leasede aktiviteter (kategori 8)
Disse kategorier er blevet valgt, da de vurderes at være signifikante taget i 
betragtning af virksomhedens aktiviteter eller fordi data har været tilgæn-
gelig. Alle poster hører til i upstream. Heraf er der taget ekstra højde for 
Indkøbte varer og serviceydelser, da det er størstedelen af aktiviteterne 
ved driften af Aalborg Recycling. 
Følgende scope 3-kategorier er fravalgt, da datatilgængeligheden ikke har 
været lige til, de ikke er blevet prioriteret, eller fordi de ikke vurderes at 
være væsentlige for Aalborg Recycling: 
•	     9. Downstream transport og distribution 
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•	 10. Behandling af solgte produkter 
•	 11. Brug af solgte produkter 
•	 12. End-of-life behandling af solgte produkter 
•	 13. Downstream leasede aktiver 
•	 14. Franchise 
•	 15. Investeringer 
Fremadrettet vil Aalborg Recycling vurdere inklusionen af flere kategorier 
alt efter væsentlighed og datatilgængelighed.  

OVERSIGT OVER 
DE SAMLEDE  
UDLEDNINGER FOR  
REGNSKABSÅRET  
2023
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OVERSIGT OVER DATABASER FOR EMISSIONSFAKTORER   BEREGNINGSMANUAL FOR 2023 
INTRODUKTION 
Denne beregningsmanual tjener som en dybdegående forklaring på, hvor-
dan Aalborg Recyclings drivhusgasregnskab er blevet udarbejdet i over-
ensstemmelse med Greenhouse Gas-protokollen (GHG-protokollen). For at 
sikre transparens og reproducerbarhed af vores Carbon Baseline-rapport 
er det essentielt at forstå grundlaget for vores dataindsamling, beregnings-
metoder og anvendelsen af emissionsfaktorer. 
 
OPERATIONEL KONTROL SOM REGNSKABSPRINCIP 
Aalborg Recycling ApS har valgt at anvende principperne for operationel 
kontrol i udarbejdelsen af deres drivhusgasregnskab. Dette valg betyder, at 
Aalborg Recycling rapporterer emissioner fra de aktiviteter, hvor virksom-
heden har operationel kontrol. Ved at følge dette princip sikrer Aalborg Re-
cycling, at regnskabet præcist afspejler virksomhedens direkte indflydelse 
på emissioner. Dette gør det muligt for Aalborg Recycling at identificere 
og implementere specifikke reduktionsstrategier effektivt. Anvendelsen af 
operationel kontrol understreger Aalborg Recycling engagement i at drive 
virksomheden på en ansvarlig og bæredygtig måde ved at fokusere på 
de områder, hvor de direkte kan påvirke og forbedre deres miljømæssige 
fodaftryk. 
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DATAINDSAMLING OG BEREGNINGSMETODE 
SCOPE 1: DIREKTE EMISSIONER 
For brændstofforbruget til firmabilerne har Aalborg Recycling anvendt 
opgørelser fra brændstofudbyderen som direkte datakilde. Disse opgørel-
ser specificerer det nøjagtige forbrug i liter brændstof, hvilket muliggør en 
præcis beregning baseret på leverandørbaserede værdier. Denne metode 
sikrer en høj grad af nøjagtighed i opgørelsen af direkte emissioner fra 
virksomhedens eget brændstofforbrug til firmabilerne. Dertil er der også 
en andel af brændstofforbruget til firmabilerne, hvor man har benyttet en 
omkostningsbaseret emissionsfaktor grundet et manglende datagrundlag. 
 
SCOPE 2: INDIREKTE EMISSIONER FRA KØBT ENERGI 
Elektricitetsforbruget er overvåget og indsamlet dagligt via Aalborg Re-
cyclings egne elmålere ved hjælp af et API, hvilket tillader en detaljeret 
og aktivitetsbaseret opgørelse af forbruget. Dette sikrer en meget præcis 
dataindsamling og beregningsgrundlag. 
 
SCOPE 3: INDIREKTE EMISSIONER 
KATEGORI 1 (INDKØBTE VARER OG SERVICEYDELSER) 
Aalborg Recycling har indhentet data fra alle indkøb i regnskabet. Hver po-
steringslinje læses og beregnes gennem gennemsnitlige emissionsfaktorer. 

Disse beregninger dækker over en bred vifte af materialer og produkter i 
forbindelse med Aalborg Recyclings byggeprojekter. Metoden til at bereg-
ne emissionerne er aktivitets- og omkostningsbaseret, hvilket kan indikere 
en høj grad af usikkerhed ved præcisionen, men den høje datamængde 
sandsynliggør et virkelighedsnært billede af indkøbene. Et anerkendt 
forbedringspunkt for fremtiden er at læse fakturaindholdet i stedet for 
posterings-linjerne i regnskabet. 

KATEGORI 2 (KAPITAL GODER)
Aalborg Recyclings finansielle grænse er sat til 30.000 DKK, så alle ind-
køb over denne grænse er inkluderet i denne kategori. 

KATEGORI 3 (BRÆNDSTOF- OG ENERGIRELATEREDE AKTIVITETER) 
For denne kategori er beregningen baseret på aktivitetsdata fra scope 1 og 
scope 2, suppleret med gennemsnitsdata fra pålidelige databaser. Denne 
tilgang giver en solid estimering af de indirekte emissioner relateret til 
energiforbrug og -produktion. 
 
KATEGORI 4 (UPSTREAM TRANSPORT OG DISTRIBUTION) 
Disse data er ligeledes indsamlet fra omkostninger på posteringslinjeni-
veau. Posteringslinjer, hvor Aalborg Recycling har betalt for transporten af 
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materialer til byggepladser, er inkluderet i disse beregninger. I fremtiden 
ville man kunne forbedre beregningspræcisionen ved er at opfordre un-
derleverandører til at sende mere fyldestgørende fakturaer såsom kørte 
kilometer eller brændstofforbrug. 
 
KATEGORI 6 (FORRETNINGSREJSER) 
Dataindsamlingen her er primært baseret på aktivitetsbaserede data så-
som kørselsgodtgørelse, med et supplement af omkostningsbaserede data 
for andre transportformer. Denne kombination vurderes at være tilfreds-
stillende, idet størstedelen af dataene er aktivitetsbaserede. 

KATEGORI 7 (MEDARBEJDERPENDLING)
Denne kategori er blevet opgjort ud fra medarbejdernes arbejdsdage og 
transportmiddel benyttet ned til brændstoftype-niveau.

KATEGORI 8 (UPSTREAM LEASEDE AKTIVITETER)
Denne kategori inkluderer nogle få poster, som Aalborg Recycling har lejet 
ud i 2023 som fx containere.
 
DATABASER TIL EMISSIONSFAKTORER 
For at sikre den højeste grad af nøjagtighed i beregningen af emissioner 

har Aalborg Recycling nøje udvalgt en række databaser, som de finder 
mest repræsentative for deres specifikke behov. De anvendte databaser og 
deres anvendelsesområder er som følger: 

Association of Issuing Bodies: Denne database er aktivitetsbaseret 
og anvendes til at beregne udledningen i forbindelse med strømforbruget 
(markeds- og lokationsbaseret) i mange forskellige lande. Emissionsfakto-
rerne i denne database følger energistyrelsens offentliggørelser. 

Danish Authority of Social Services and Housing (Bygningsreg-
lementet 18): Denne database er særligt anvendelig for aktivitetsbase-
rede data vedrørende byggematerialer. Bygningsreglementet 18 stiller en 
omfangsrig database til rådighed for materialer og produkter, der anvendes 
i Aalborg Recycling drift. 

Industrial Design & Engineering MATerials database (IDEMAT): 
Denne database er særligt anvendelig for aktivitetsbaserede data vedrø-
rende byggematerialer. IDEMAT har tilbudt en solid grund for at vurdere 
miljøpåvirkningen af forskellige materialer, der anvendes i Aalborg Recy-
clings drift. 
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UK Government - Department for Environment, Food and Rural 
Affairs (DEFRA): Kendt for sin omfattende samling af aktivitetsbaserede 
emissionsfaktorer er DEFRA’s database blevet anvendt bredt i beregnin-
gerne af både scope 1, 2 og 3-emissioner. Denne database har tjent som 
en pålidelig kilde til emissionsfaktorer, hvor specifikke aktivitetsbaserede 
databaser ikke dækkede behovet. 
United States Environmental Protection Agency (USEPA): For 
omkostningsbaserede beregninger, hvor direkte leverandør- og aktivitets-
baserede data ikke var tilgængelige, er USEPA’s database blevet anvendt. 
Dette sikrer, at alle dele af Aalborg Recyclings emissioner er opgjort med 
det bedst mulige grundlag. 
 
VALG AF DATABASE VERSION  
I lyset af, at ikke alle databaser for 2023 var tilgængelige ved opstarten af 
arbejdet, har Aalborg Recycling anvendt den senest tilgængelige version 
for hver database. 
Dette indebærer, at nogle databaser fra 2022 er blevet anvendt, hvor 
2023-versionen endnu ikke var udgivet. 
Aalborg Recycling forpligter sig til løbende at arbejde med opdaterede 
databaser som en del af deres forpligtelse til at sikre den størst mulige 
nøjagtighed i deres Carbon Baseline-rapport. 

Særligt for emissionsfaktorer relateret til Brændstof- og Energirelaterede 
Aktiviteter (kategori 3) er DEFRA’s 2021-database blevet anvendt, da spe-
cifikke emissionsfaktorer for denne kategori blev udfaset i 2022. I disse 
tilfælde er 2021-versionen valgt som den mest relevante og nøjagtige 
kilde. 
 
Metodik til valg af databaseversion 
Aalborg Recycling har benyttet sig af BeWo-platformen, der automatisk 
vælger den mest passende version af databaserne baseret på året for da-
tagenereringen. Dette system sikrer, at beregningerne altid anvender den 
mest aktuelle og relevante database, selv når nyere versioner bliver tilgæn-
gelige efter arbejdets start. For eksempel hvis en database for 2022 ikke 
er tilgængelig, men en for 2023 er, vil 2023-versionen automatisk blive 
anvendt for at sikre de mest opdaterede og præcise emissionsfaktorer. 

Denne omhyggelige tilgang til valg og anvendelse af databaser under-
støtter Aalborg Recyclings mål om nøjagtighed og transparens i deres 
drivhusgasregnskab, hvilket igen muliggør mere effektive beslutninger for 
reduktion af deres miljømæssige fodaftryk. 




